BỘ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BNV-TL Hà Nội, ngày      tháng     năm 2022

V/v góp ý dự thảo Nghị định quy
định chi tiết một số điều của Nghị

quyết số 12/2021/UBTVQH15

 Kính gửi: Bộ Y tế

Trả lời công văn số 164/BYT-PC ngày 10/01/2022 của Bộ Y tế về việc góp
ý dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều của Nghị quyết số
12/2021/UBTVQH15 ngày 30/12/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc
cho phép thực hiện một số cơ chế, chính sách trong lĩnh vực y tế để phục vụ công
tác phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Nội vụ có ý kiến như sau:

1. Về kết cấu Nghị định

Đề nghị bổ sung 1 Điều trong dự thảo Nghị định quy định về đối tượng áp
dụng của Nghị định.

2. Về nội dung dự thảo Nghị định

Tại khoản 3 Điều 3 Nghị quyết số 12/2021/UBTVQH15 ngày 30/12/2021
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã giao Chính phủ quy định chi tiết kinh phí chi
thường xuyên của cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 công lập và hoàn trả kinh phí
phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19. Theo đó, đề nghị quy định rõ việc
chi trả các chế độ, chính sách khác đối với người tham gia phòng, chống dịch
COVID-19 và các khoản chi khác tại điểm đ, điểm e khoản 1 và điểm c khoản 2
Điều 5 dự thảo Nghị định. Đồng thời, bỏ quy định “phụ cấp khu vực” tại điểm c
khoản 2 Điều 5 dự thảo Nghị định, vì phụ cấp khu vực (quy định 07 mức từ hệ
số 0,1 đến hệ số 1,0 mức lương cơ sở) được xác định theo các yếu tố địa lý tự
nhiên (khí hậu xấu, xa xôi hẻo lánh), cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội đặc biệt khó
khăn, biên giới, hải đảo, sình lầy… và theo địa giới đơn vị hành chính cấp xã.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ, đề nghị Bộ Y tế tổng hợp báo cáo Chính
phủ xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Duy Thăng;
- Lưu: VT, Vụ TL.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Duy Thăng

du
yt

n.
pc

_T
ra

n
N

go
c

D
uy

_2
5/

01
/2

02
2

08
:1

4:
10

 2

du
yt

n.
pc

_T
ra

n
N

go
c

D
uy

_2
5/

01
/2

02
2

08
:1

4:
10

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-01-24T14:17:50+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Nguyễn Duy Thăng<nguyenduythang@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-01-24T14:26:53+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-01-24T14:27:00+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-01-24T14:27:05+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-01-24T14:27:10+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!